vore vos, ut amicos precipuos et dilectos, pura mentis affectione complectimur et affectuose prosequi queque comoda et honores que vobis proficiant et extollant quadam prerogativa multipliciter animamur. Inducimur equidem in hiis racionibus pretaxatis, dum vos diligere ceperimus et fovere ab hactenus; nunc autem, qui merum et mixtum Dei gracia tenemus imperium, potestis et debetis assumere certam confidenciam et spem firmam in presentibus et futuris, quod in vobis amor augmentabitur et status vester in in nostro imperio procurabitur honorabiliter et decenter. Amplificavimus equidem in his nostrum propositum et observari mandavimus imperii nostri circa huiusmodi puritatis effectum, prout nobilis concivis vestri domini Nicolai Aurie, potestatis ianuensis (1), et aliorum mercatorum fidelis narracio vestrum exinde animum poterit informare. Quare, amici karissimi, si olim cum maxima confidencia et amore ad nostrum veniebatis imperium, nunc confidencius et amicabilius mercatores vestri concives cum eorum mercimoniis venientes condignam recepcionem invenient et honorem in eorum iuribus conservatos. Vos autem quid in hiis expediat vestra exercere circumspeccio non omittat, ut ex fructu bone operacionis odor dilatetur ad exterarum regiones et sapor dulcis refficiat nostram celsitudinem, ac fideles nostri gaudeant conversacione bonorum.

Arch. cit. — Lib. cit., I. 322 verso (ant. 320 verso).

V.

1351, 26 maggio. Commissioni date dal Doge e dal Comune di Genova ad Oberto Gattiluso e Raffo Ermirio, spediti in Romania, per provvedere all'assetto amministrativo delle colonie.

In Christi nomine, amen. M.º ccli, die xxvi madii. Tractatus atque commissio quedam, que fit vobis nobilibus et discretis Oberto Gatiluso et Raffo Erminio, ituris, Deo duce, ad partes Romanie,

(1) Era già podestà nel 1279. *Atti*, XIII. 101, num. IV.

tamquam syndici magnifici domini ducis ianuensium et communis Janue, super his que facere habebitis ubique et que vobis oretenus fuerunt commissa plenius per ipsum dominum ducem.

Primo, quando Dominus vos dederit in Syo, faciendo viam quam vobis dicemus inferius. Quia relatum est nobis quod de parte communis prede rerum captarum in Nigroponte per galeas nostras, in quibus commune habebat galeas septem, et de quibus rebus alique misse fuerunt Januam et alique adhuc restant in Syo, fuit facta mala et pessima ratio communi, volumus quod ibi studeatis caute et prudenter, omnibus oportunis modis, invenire per ordinem rationem integram communis; et illud quod invenietis ablatum et male captum de ratione communis studeatis quantum poteritis recuperare, eciam puniendo malefactores ut vobis videbitur et culpabiles cum predictis.

Et si faciendo inquisitionem predictam noticiam habebitis quod aliquis qui venerit Januam habuerit aliquid de predictis, vel quomolibet fraudaverit vel culpaverit in predictis, hoc nobis quam brevius fieri poterit ordinate scribatis, non tamen propter hoc vos in aliquo distrahendo vel tempus aliquod amittendo.

Et quia, ut dictum est, de rebus partis communis in Syo remanserunt adhuc alique, sicut panni et alia, prout scripsit nobis Symon Vignosus, volumus quod quando fueritis ibi studeatis illa res scire a dicto Symone, qui habet facturam omnium ordinate, et postea faciatis quod omnia veniant in vos.

Volumus autem, et nobis bonum videtur, quod teneatis viam de Mil et de Nicholsia et de partibus illis; tamen, quia consulere bene non possumus sic de longe, contenti sumus et volumus quod faciatis secundum quod invenietis iter et dispositionem omnium, studendo semper habere linguam ubique prout cognoveritis oportunum.

Faciendo igitur dictam viam secundum dispositionem temporis, vos ibitis Altum locum; vel forte, secundum dispositionem temporis ut dictum est, ibitis primo ad Syum et post ad Altum locum.

Cum igitur preveneritis, Deo previo, ad Altum locum vel antequam eatis ad Syum vel postea ut supra; quia ille dominus Jhablabi, sicut scitis, multum bene se habuit et ostendit optimam vo-

luntatem erga omnes ianuenses, eciam et multum curialiter scripsit nobis per suas litteras se offerendo ad omnia que posset pro nobis, bonum est et volumus quod cum ut supra fueritis ibi studeatis accedere ad presenciam suam, et facta sibi debita salutacione et reverentia pro parte nostra et communis, secundum morem illorum dominorum orientalium, regraciando sibi de sua bona voluntate et amore quos erga nos et ianuenses omnes ostendit, sibi presentabitis litteras nostras vobis datas, etiam et ensenium sive presentem ordinatum et vobis datum, cum verbis convenientibus prout discrecioni vestrum videbitur; et circa hoc omnia facietis que cognoveritis facienda.

Completis vero predictis ut supra in Alto loco, tunc studeatis operari cum consule et mercatoribus nostris existentibus ibi, quod ibi fieri faciant usque in cantaria duomilia biscoti, qui paratus sit et mittatur ad Syum, semper ad requisitionem illorum de Syo; et per ipsos de Syo sibi respondebitur integre de precio dicti biscoti ad voluntatem suam.

Et quando in Syo fueritis, cum eis habebitis colloquium de isto facto, et hortabimini eos et tractabitis quod studeant habere dictum biscotum ad tempus quod ordinabitis, et pecuniam mutuent, et omnia faciant oportuna prout ordinabitis et vobis videbitur; de quibus omnibus, ut promptius et efficacius compleantur, nos scribimus illis de Syo per litteras nostras.

Quando autem omnia compleveritis in Syo et Alto loco ut supra, faciendo circa illa per omnia prout vobis presentibus negotiis videbitur oportere; tunc, in nomine Domini, pergatis versus Peyram. Et cum Dominus vos dederit in Constantinopoli, reddita laude domino imperatori, ut moris est, eatis in Peyram; et habita informacione de bono et amoroso statu domini imperatoris cum nostris, acceditis ad ipsum una cum potestate Peyre et aliis, prout vobis videbitur. Et cum fueritis in conspectu suo, vos illum reverenter salutabitis parte nostra, et sibi recomendando nos, commune et ianuenses omnes, et offerendo ad omnes honores suos, regratiabimini ei quantum melius et curialius scietis parte nostra et communis de optima, fideli, paterna et constanti voluntate et dilectione, quam cum opere ostendit versus nos et commune et devotos atque

fideles filios suos ianuenses, et quam etiam demonstrarunt omnes greci sui in presenti nostra questione venetorum, de quo sibi perpetuo reddimur obligatos debitores ad omnes honores et augmentum sui sancti imperii, dicendo circa hoc omnia curialia verba prout videbitis convenire excellentie sue, etiam regratiando sibi parte nostra de relatione quam nobis sui parte fecerunt Lanzalotus de Castro et socii, ambassatores nostri transmissi ad ipsum, verbis curialibus et bene convenientibus ut diximus excellentie sue. Circa reverentiam ipsius omnia facietis que noveritis oportuna.

Predictis igitur sic factis atque completis, cum fueritis in Peyra, ubi habetis moram facere ad exequenda que vobis circa officium vestrum commissa sunt, volumus quod vos primo eligatis consiliarios octo ex mellioribus et prudentioribus civibus Janue et burgensibus Peyre, quibus pro eorum salario detis pro singulo annuatim perperos centum, et ex eis duos constituatis massarios pro tribus mensibus successive, etiam et vobis capiatis unum bonum, legalem et sufficientem scribam, cui detis pro eius salario annuatim perperos centum.

Et quia, ut scitis, inter alia que nobis ad guerram necessaria sunt, principaliter est moneta, volumus quod in Peyra habere studeatis sollicite pecuniam cum consilio vestro et aliis bonis viris, per infrascriptas impositiones et per alium quemcumque modum prout vobis et predictis melius et utilius videbitur expedire.

Primo et ante omnia, volumus et consulimus quod tollantur et removeantur duo pro centum de exitu impositionis propter guerram grecorum.

Item dimidium pro centum pro guerra de Caffa etiam tollatur.

Et illis duobus et dimidio pro centum sic ammotis et sublatis, loco eorum volumus quod imponatis, ex potestate et baylia vobis concessa, unum pro centum de introytu et exitu omnium mercium cuiuscumque condicionis existant; et duret impositio talis usque ad finitam guerram.

Volumus etiam quod censarie de Peyra, imposite per Officium mercancie Peyre, duplicentur et sint duplicate; et de eis sic duplicatis per vos, nomine communis, accipiantur quinque octave partes,

videlicet de karatis octo karatos quinque. Residuum vero sit censariorum.

Et ad hoc, ne fraus committi possit in hoc, et predicta firmiter observentur, volumus ordinatis quod censarius quilibet teneatur, debito sacramenti et penis infrascriptis, dare in scriptis scribe vestro, qui hoc habebit secretum, infra tres dies, omne mercatum quod fecerit. Quod si aliquis censarius deliquerit seu contrafecerit, removeatur ab officio censarie per annum unum, et ultra per vos condempnetur in quinque pro centum precii seu valoris mercium venditarum. Et mercatum aliquod, quod sic scriptum non fuerit per scribam vestrum infra tempus ut supra, nullo modo valeat nec teneat.

Si vero talis censarius remotus ab officio ut supra redierit ad faciendum, seu ausus fuerit facere, aliquod mercatum eo tempore quo sic remotus fuerit, tunc per vos ille talis mittatur in exilium extra Peyram pro annis quinque et extra totum imperium Romanie.

Et si forte per aliquem mercatorem vel aliam personam, que non fuerit censarius, fiet aliquod mercatum, tunc pro tali mercato capiatur ab emptoribus et venditore prout si tale mercatum factum fuisset per censarium. Et si talis persona, que fuerit media allicuius talis mercati, illud scribi non fecerit infra tempus per scribam vestrum ut supra, condempnetur per vos tanquam si foret censarius in decem pro centum valoris mercium sic venditarum seu emptarum.

Volumus etiam quod de quocumque mercato quomodocumque fiat, vel cum censario seu medio vel sine, capiatur pro parte communis pars predicta ut dictum est supra; et si quis contrafecerit ut dictum est, condempnetur in decem pro centum.

Qui vero accusabit mercatorem aliquem seu censarium contrafacientem ut supra, teneatur secretus, et habeat terciam partem condempnacionis.

Volumus autem quod ordo predictus de censariis duret usque ad finem guerre presentis.

Item volumus quod, cum supradicto vestro consilio, et aliis prout vobis videbitur, provideatis et ordinatis quod fiat in Peyra impositio per modum spendei annuatim usque ad guerram finitam super

possessionibus et terraticis tantum que sunt in Peysa et extra, que tamen ianuensium sint, de ipperperorum octo millibus in decem millia.

Quando vero dicta talis impositio nimium gravaret seu esset molesta hominibus dicti loci, et plus essent contenti quod cum voluntate domini imperatoris imponeretur tolta super vino quod venderetur in Spiga et Galata et intra Peyram, credimus quod posset imponi super vino quod ibi venderetur ad minutum et colligi circha karatos tres pro qualibet metreta, vel totidem pro quolibet ipperpero prout melius vobis videretur.

Et tunc quando de hoc magis essent contenti, quia hoc fieri non posset ut supra nisi de voluntate dicti domini imperatoris, oporteret haberi cum ipso domino imperatore ad complendum hoc sapiens et secretus modus. Et si oporteret, et aliter fieri non posset, quod de tali impositione fienda darentur ipsi domino imperatori ipperperos mille usque in duo millia annuatim, donec staret impositio talis, si vobis hoc bonum videbitur et utile pro communi, de hoc contenti essemus et bonum nobis esse videretur, quia nobis videtur quod tali modo exigere posset annuatim bona quantitas.

Et quia oportet quod de dictis duabus impositionibus, vel super possessionibus vel super vino ut supra, una omnino fiat, contenti sumus quod elligatis illam et imponatis cum consilio et consensu predictorum ut supra, et que vobis melior et utilior videbitur et de qua melius contenti fuerint habitantes ibidem.

Item quia, sicut vos informavimus, illi de uno pro centum perdentium Gazarie se convenerunt nobiscum quod de toto eo quod colligetur exinde contribuatur et detur ad guerram nostram quarta pars, volumus quod dictam quartam exigatis et capiat a collectoribus dicti introytus.

Quia vero supra diximus quod tollantur duo pro centum exitus impositionis ad satisfactionem mutui guerre grecorum, volumus quod de uno pro centum imponendo per vos ut supra super introytu et exitu dentur et solvantur recipere debentibus pro dicto mutuo annuatim, usque ad satisfactionem dicti mutui, ipperperi quinque millia; quos ipperperos quinque millia pro rata sibi dividant inter eos.

Item quia, ut nobis relatum est, illi karati de Peyra qui sunt assignati custodie et gubernationi Peyre et alii introytus ipsius loci non sufficiunt ad expensam dicte gubernacionis, contenti sumus quod per vos super hoc provideatur, et si necessarium fuerit per vos detur illis quibus commissa sunt illa, seu qui presunt talibus, de impositionibus per vos ut supra fiendis, facta primo diligenter ratione de introytu et exitu eorum, usque in ipperperos quatuor millia vel minus annuatim, intelligendo quod in vos veniant omnes introytus, vel quod de omnibus introytibus Peyre quibuscumque sint faciatis fieri exitus et expensas, et quod defficiet suppleatis usque in dictam quantitatem ut supra.

Item contenti sumus et volumus quod de predictis impositionibus per vos sic fiendis ut supra capiatis, pro salario vestro et expensis omnibus vestris, ipperperos mille quadringentos annuatim.

Item volumus quod de ipsis impositionibus detis et solvatis ad construcionem et reparacionem murorum Peyre ipperperos duo millia annuatim, aliis omnibus introytibus compensatis cum expensis ut supra, ita quod solum ipperperos duo millia capiant et non plures.

Item quia supra diximus et volumus quod tollatur illud dimidium pro centum impositionis pro guerra Caffè, et scimus quod fuit venditum, ne auferatur ab ipsius emptoribus indebite quod est suum, contenti sumus et volumus quod de dicto uno pro centum imponendo per vos ut supra in kalendis madii, vel quam cicius fueritis ibi, de pecunia prima que exigetur exinde solvatis et satisfaciatis dictis emptoribus dimidii predicti illud quod de eo restabunt ad habendum.

Quando vero omnia ut supra cum Dei auxilio compleveritis in Peyra, tunc volumus quod dimissis ibi vestris supradictis consiliariis ad exequenda que per vos fuerint ordinata, vos transferatis, in Dei nomine, ad Caffam ad infrascripta complendum.

Sed antequam separetis de Peyra pro eundo in Caffa, volumus quod colloquium et avisionem habeatis in Peyra cum mercatoribus illis, prout vobis videbitur, que et quales merces esse poterunt in Caffa; et habita tali informacione de mercibus, tunc cum consilio vestro scribatis illis de Caffa quod illud quod est ibi de predis

venetorum, quod pertinet et est communis, implicetur per illos existentes ibi de quibus vobis melius videbitur, et quibus super hoc scribetis et mittatis in Peyra. Etiam tunc scribatis illis de Caffa ad provisionem suam, ut possint in Peyram mittere merces suas, quod passagium venturum non debet transire ultra Peyram.

Quando vero vos Dominus dederit in Caffa, diligentem inquisitionem faciatis, omnibus viis et modis oportunis, de omnibus mercibus, rebus atque pecunia communis que processerunt de prediis venetorum factis ibi; quia nobis relatum est quod de rebus illis mala et pessima custodia et ratio facta est communi, quod nullo modo volumus tollerari, licet scriptum sit nobis per consulem quod sunt ibi sommi tria millia et plus processu de rebus predictis, qui sunt communis, et de quibus expectant facere mandatum nostrum; sed non veniunt ad debitam summam, quia, ut diximus, relatum est nobis quod multum plus debet esse ibi.

Etiam cum fueritis ibi studeatis elligere unum bonum et probum virum mercatorem, qui ibi post recessum vestrum remaneat loco vestri, cum quo elligatis quatuor bonos consiliarios suos ex melioribus qui fuerint ibi. Cum quibus quinque sic ellectis tantum quantum steteritis ibi consilium habeatis, et faciatis de infrascriptis prout vobis videbitur ordinandum.

Primo provideatis, prout melius vobis videbitur providendum, super terraticis communis que sunt ibi; de quibus avisamus quod extrahantur asperi LXXII millia in LXXVI millia, qui sunt summi sexcenti vel plures.

Item super duobus pro miliario, qui colliguntur in Caffa intrando et exeundo.

Et quia, ut superius diximus, moderno tempore habere pecuniam nos oportet, volumus et expedit quod, sicut diximus in Peyra, imponatur ibi unum pro centum sicut in Peyra, et tunc tollantur et cessent duo pro miliario ut supra: ex quo avisamus et credimus procedent et extrahentur annuatim summi octingenti vel plures.

Item quia de fine guerre presentis et victoria quam, Domino concedente, cito speramus habere, locus ille de Caffa et habitantes ibi inter alia loca et alios ianuenses debent plus utilitatis accipere sicut notum est; bonum est et volumus quod studeatis sollicite ibi

ordinare aliquam impositionem per modum spendei, vel aliter ut vobis videbitur, vel pro domo vel capite vel pro igne vel pro here, vel per alium modum habiliorem et utiliorem; ex qua impositione commode et apte procedere poterint ad minus sommi CCC in anno usque in D, vel faciliter plus, si habeatur in hoc bonus modus ut speramus quod habebitis.

Item quia, sicut scitis ut credimus, tempore guerre de Caffa facta fuit impositio super vino quod nascitur in Gotia et defertur in Caffa de asperis decem pro bote, ex quo tunc in uno anno collectum fuit asperos viginti sex millia vel plus, qui essent summi ducenti vel plures, volumus quod similiter provideatis super impositione fienda in vino quod defertur de partibus Turchie et Sava-stopoli in dictum locum.

Item quia, ut scitis, in burgis de Caffa habitat magna gens, tam christiani quam alii, qui de bono Caffe maximam utilitatem et fructum capiunt, bonum est quod habeatis super eis provisionem ut ab eis possimus aliquid utilitatis capere ad guerram presentem, quia sicut scitis ex magna multitudine debetur procedere utilitas magna.

Item volumus quod provideatis in Caffa super duplicando censarias et de eis accipiendo aliquam partem pro communi, prout supra diximus de illis de Peyra, vel alium utiliorem modum; et avisamus quod ex ipsis procedere poterunt sommi ducenti vel plures, secundum bonum et sapientem modum vestrum.

Item provideatis super pondere auri, condempnacionibus, capitibus et aliis omnibus que tangunt et pertinent ad commune, et illa trahatis plus quam poteritis ad utilitatem communis.

Item colligitur in Caffa quedam impositio pro capitibus sarracenorum et aliorum navigantium in lignis nostris et navigiis, de quibus procedent ut credimus annuatim summi duo millia quingenti vel plures. Et quia istud est magnum quid, super hoc solcite et caute provideatis prout vobis et consilio vestro quod habebitis ibi videbitur, et de discretionibus vestrum speratur.

Et provideatis solcite quod dicti sarraceni vadant in lignis nostris, et quod de ipsis percipiatur quod debet, et non in aliquo defraudetur collecta per patronos vel alios, et quod nullus possit

facere dictum traficum nisi de Caffa, nec possint venientes de Turchia cum navigiis sarracenos vel alios facientes dictum traficum portare vel onerare seu ellevare.

Item quia in Symisso colligitur quoddam dricum de asperis decem vel pluribus pro salma, de rauba que illuc venit de Turchia etiam et ibi multi ianuenses sunt, scribatis de Peyra et de Caffa consuli nostro in dicto loco quod omnis moneta que esset ibi de communi veniat in vos, et quod vobis conferant illud iuvamentum quod poterunt annuatim, narrando et dando sibi exemplum de hiis que fiunt in civitate et aliis locis nostris; et eos omni modo hortemini ad contribuendum ad guerram, quia de fructu pacis capient sicut alii omnes.

Et eodem modo scribatis et faciatis de Trapesonda, de Altoloco, de Rodo et de omnibus aliis locis maris maioris prout vobis videbitur.

Etiam et hoc scribatis in Cipro, ubi audimus quod est moneta de penso, et aliis nostris; et quando scribatis, mercatoribus in genere scribatis, quia ibi non est consulatus ut scitis.

Etiam et pro habendo ut supra monetam et contribuendo ad guerram, scribatis et faciatis in Cembaro, Mahocastro, Vecina et in locis aliis maris maioris ubi ianuenses sint.

De moneta autem ut supra colligenda in Caffa fieri debent infrascripte expense.

Consuli, pro suo salario sive salariis et expensis, dari debent summi ducenti sexaginta Summi CCLX

Stipendiariis communis, in summa, circa summi nonigenti » DCCCC

In expensis accidentalibus avisamus circa summos ducentos quinquaginta » CCL

In reparacione et construcionem murorum et aliis summos ducentos » CC

Consiliariis quatuor ut supra elligendis per vos summi quadraginta » XL

Successori vestro, ponendo vestri loco ut supra, summi viginti » XX

Et quia nescimus firmiter si dicte expense omnes fiant ut supra,

vel si sint necessarie, volumus quod super his provisionem habeatis et minuatis et faciatis pro [ut] conditioni cognoveritis expedire.

Volumus insuper quod ordinatis quod fiat generale et firmum decretum in Peyra quod nullus possit vel audeat apportare seu deferri facere tellas vel pannos tam super aliquo ligno vel navigio forensi, vel aliquo modo expedire vel vendere, sub pena quinquaginta pro centum prout alias factum fuit, facientes dictum decretum publicari quia illud etiam in Janua fecimus publicari. Et facto dicto decreto et publicato, diligentem inquisitionem super hoc faciatis habere et omnes contrafacientes puniatis omnino. Etiam et quicumque censarius mercatum fecerit de tali rauba removeatur et tollatur ab officio censarie, et condempnetur ut vobis videbitur seu aliis loco vestri.

Item volumus quod imponatur et colligatur in Cembaro unum pro centum eo modo quo dictum est in Caffa.

Completis vero supradictis et aliis prout vobis videbitur in Caffa, tunc redire poteritis in Peyra ubi ut diximus habetis exercere officium vestrum.

Archivio di Stato in Genova. — *Materie politiche*, mazzo VIII.